



КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНЫ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят Курганской областной Думой

25 октября 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Курганской области от 3 ноября 2005 года № 86 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов Курганской области отдельными государственными полномочиями Курганской области по хранению, комплектованию, учету и использованию Архивного фонда Курганской области» следующие изменения:

1. В преамбуле слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

2. В подпункте 3 пункта 2 статьи 4 слова «органу исполнительной власти Курганской области, обеспечивающему проведение на территории Курганской области единой налоговой и бюджетной политики» заменить словами «органу исполнительной власти Курганской области, осуществляющему функции по выработке и проведению государственной политики Курганской области в бюджетной и налоговой сфере».

3. Пункт 2 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«2) орган исполнительной власти Курганской области, осуществляющий функции по выработке и проведению государственной политики Курганской области в бюджетной и налоговой сфере;».

Статья 2

В пункте 3 статьи 7 Закона Курганской области от 30 декабря 2005 года № 107 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Курганской области государственными полномочиями Курганской области по осуществлению отдельных видов деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» слова «Финансовым управлением» заменить словами «Департаментом финансов».

Статья 3

Внести в Закон Курганской области от 30 декабря 2005 года № 116 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Курганской области отдельными государственными полномочиями Курганской области по предоставлению мер социальной поддержки лицам, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) на территории Курганской области» следующие изменения:

1. В преамбуле слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

2. В статье 3:

1) в подпункте 2 пункта 1 слова «органа исполнительной власти Курганской области, обеспечивающего проведение единой налоговой и бюджетной политики» заменить словами «органа исполнительной власти Курганской области, осуществляющего функции по выработке и проведению государственной политики Курганской области в бюджетной и налоговой сфере»;

2) в подпункте 3 пункта 2 слова «органу исполнительной власти Курганской области, обеспечивающему проведение единой налоговой и бюджетной политики» заменить словами «органу исполнительной власти Курганской области, осуществляющему функции по выработке и проведению государственной политики Курганской области в бюджетной и налоговой сфере».

3. Подпункт 1 пункта 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«1) орган исполнительной власти Курганской области, осуществляющий функции по выработке и проведению государственной политики Курганской области в бюджетной и налоговой сфере;».

4. В статье 7 слова «орган исполнительной власти Курганской области, обеспечивающий проведение единой налоговой и бюджетной политики» заменить словами «орган исполнительной власти Курганской

области, осуществляющий функции по выработке и проведению государственной политики Курганской области в бюджетной и налоговой сфере».

5. В пункте 2 статьи 8 слова «орган исполнительной власти Курганской области, обеспечивающий проведение единой налоговой и бюджетной политики» заменить словами «орган исполнительной власти Курганской области, осуществляющий функции по выработке и проведению государственной политики Курганской области в бюджетной и налоговой сфере».

Статья 4

Внести в Закон Курганской области от 30 декабря 2005 года № 118 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Курганской области отдельными государственными полномочиями Курганской области в сфере образования» следующие изменения:

1. В преамбуле слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

2. В подпункте 3 пункта 2 статьи 3 слова «органу исполнительной власти Курганской области, обеспечивающему проведение единой налоговой и бюджетной политики» заменить словами «органу исполнительной власти Курганской области, осуществляющему функции по выработке и проведению государственной политики Курганской области в бюджетной и налоговой сфере».

3. Подпункт 2 пункта 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«2) орган исполнительной власти Курганской области, осуществляющий функции по выработке и проведению государственной политики Курганской области в бюджетной и налоговой сфере;».

Статья 5

Внести в Закон Курганской области от 30 декабря 2005 года № 120 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Курганской области отдельными государственными полномочиями Курганской области по созданию административных комиссий» следующие изменения:

1. В преамбуле слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федеральным

законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

2. В подпункте 3 пункта 2 статьи 3 слова «Финансовому управлению» заменить словами «Департаменту финансов».

3. В пункте 2 статьи 4 слова «Финансовое управление» заменить словами «Департамент финансов».

Статья 6

В преамбуле Закона Курганской области от 10 марта 2006 года № 129 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов Курганской области отдельными государственными полномочиями Российской Федерации по подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи» слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

Статья 7

Внести в статью 1 Закона Курганской области от 3 октября 2006 года № 183 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Курганской области полномочиями органов государственной власти Курганской области по расчету и предоставлению бюджетам городских, сельских поселений Курганской области субвенций из областного бюджета на осуществление переданных Российской Федерацией полномочий по первичному воинскому учету органами местного самоуправления муниципальных образований и утверждению методики распределения между муниципальными округами Курганской области указанных субвенций» следующие изменения:

1. В подпункте 2 пункта 3 слова «Финансового управления» заменить словами «Департамента финансов».

2. В подпункте 3 пункта 5 слова «Финансовому управлению» заменить словами «Департаменту финансов».

3. В пункте 7 слова «Финансовое управление» заменить словами «Департамент финансов».

Статья 8

Внести в Закон Курганской области от 29 июня 2009 года № 478 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Курганской области отдельными государственными полномочиями

по решению вопросов организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Курганской области» следующие изменения:

1. В преамбуле слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

2. В статье 3:

1) в подпункте 3 пункта 1 слова «уполномоченного органа исполнительной власти Курганской области по организации и ведению регистра» заменить словами «Правительства Курганской области»;

2) в подпункте 2 пункта 2 слова «уполномоченный орган исполнительной власти Курганской области по организации и ведению регистра» заменить словами «Правительство Курганской области».

3. В статье 4:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) Правительство Курганской области;»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) орган исполнительной власти Курганской области, осуществляющий функции по выработке и проведению государственной политики Курганской области в бюджетной и налоговой сфере.».

4. В статье 7 слова «уполномоченный орган исполнительной власти Курганской области по организации и ведению регистра» заменить словами «Правительство Курганской области».

5. В пункте 2 статьи 8 слова «Уполномоченный орган государственной власти Курганской области по организации и ведению регистра» заменить словами «Правительство Курганской области».

Статья 9

Внести в Закон Курганской области от 1 июля 2010 года № 27 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Курганской области отдельными государственными полномочиями Курганской области в сфере определения перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях» следующие изменения:

1. В статье 4:

1) в подпункте 2 пункта 1 слова «Финансовое управление» заменить словами «Департамент финансов»;

2) в пункте 2 слова «Финансовое управление» заменить словами «Департамент финансов».

2. В статье 10¹:

1) в подпункте 2 пункта 1 слова «Финансового управления» заменить словами «Департамента финансов»;

2) в пункте 2 слова «Финансовое управление» заменить словами «Департамент финансов»;

3) в подпункте 3 пункта 3 слова «Финансовому управлению» заменить словами «Департаменту финансов»;

4) в пункте 4 слова «Финансовое управление» заменить словами «Департамент финансов»;

5) в пункте 5 слова «Финансовое управление» заменить словами «Департамент финансов»;

6) в пункте 6 слова «Финансовое управление» заменить словами «Департамент финансов».

Статья 10

Внести в Закон Курганской области от 1 июля 2010 года № 36 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов Курганской области отдельными государственными полномочиями Российской Федерации по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения» следующие изменения:

1. В преамбуле слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

2. В статье 5:

1) в пункте 1 слова «Финансовое управление» заменить словами «Департамент финансов»;

2) в пункте 2 слова «Финансовое управление» заменить словами «Департамент финансов».

3. В статье 8:

1) в пункте 3 слова «Финансовым управлением» заменить словами «Департаментом финансов»;

2) в пункте 4 слова «Финансовое управление» заменить словами «Департамент финансов».

Статья 11

Внести в Закон Курганской области от 27 июня 2012 года № 37 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Курганской области отдельными государственными полномочиями Курганской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» следующие изменения:

1. Подпункт 1 пункта 2 статьи 3 после слов «нормативными правовыми актами» дополнить словами «Правительства Курганской области»,».

2. В пункте 7 статьи 7 слова «Финансового управления» заменить словами «Департамента финансов».

Статья 12

Внести в Закон Курганской области от 30 октября 2013 года № 64 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов Курганской области отдельными государственными полномочиями Курганской области по организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Курганской области» следующие изменения:

1. В преамбуле слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

2. Абзац второй статьи 5 изложить в следующей редакции:

«орган исполнительной власти Курганской области, осуществляющий управление в сферах строительства (включая вопросы применения в строительстве материалов, изделий и конструкций), архитектурной и градостроительной деятельности, комплексного развития территорий, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства;».

3. В статье 8:

1) в пункте 1:

в абзаце первом слова «исполнительный орган государственной власти Курганской области, осуществляющий отраслевое либо межотраслевое управление в сферах строительства, промышленности строительных материалов и жилищно-коммунального хозяйства» заменить словами «орган исполнительной власти Курганской области, осуществляющий управление в сферах строительства (включая вопросы применения в строительстве материалов, изделий и конструкций), архитектурной и градостроительной деятельности, комплексного развития территорий, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства»;

в абзаце втором слова «исполнительным органом государственной власти Курганской области, осуществляющим отраслевое либо межотраслевое управление в сферах строительства, промышленности строительных материалов и жилищно-коммунального хозяйства» заменить словами «органом исполнительной власти Курганской области, осуществляющим управление в сферах строительства (включая вопросы применения в строительстве материалов, изделий и конструкций),

архитектурной и градостроительной деятельности, комплексного развития территорий, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства»;

2) в пункте 3 слова «исполнительным органом государственной власти Курганской области, осуществляющим отраслевое либо межотраслевое управление в сферах строительства, промышленности строительных материалов и жилищно-коммунального хозяйства» заменить словами «органом исполнительной власти Курганской области, осуществляющим управление в сферах строительства (включая вопросы применения в строительстве материалов, изделий и конструкций), архитектурной и градостроительной деятельности, комплексного развития территорий, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства».

4. В пункте 2 статьи 9 слова «Исполнительный орган государственной власти Курганской области, осуществляющий отраслевое либо межотраслевое управление в сферах строительства, промышленности строительных материалов и жилищно-коммунального хозяйства» заменить словами «Орган исполнительной власти Курганской области, осуществляющий управление в сферах строительства (включая вопросы применения в строительстве материалов, изделий и конструкций), архитектурной и градостроительной деятельности, комплексного развития территорий, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства».

Статья 13

Внести в Закон Курганской области от 23 декабря 2020 года № 128 «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Курганской области и органами государственной власти Курганской области по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, для реализации масштабных инвестиционных проектов и внесении изменения в статью 3 Закона Курганской области «Об управлении и распоряжении землями и земельными участками на территории Курганской области» следующие изменения:

1. В пункте 2 статьи 1 слова «исполнительного органа государственной власти» заменить словами «органа исполнительной власти».

2. В статье 2 слова «исполнительного органа государственной власти» заменить словами «органа исполнительной власти».

Статья 14

В преамбуле Закона Курганской области от 30 декабря 2020 года № 140 «О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного самоуправления муниципальных образований Курганской области и органами государственной власти Курганской области и о внесении

изменения в Закон Курганской области «О градостроительной деятельности в Курганской области» слова «пунктом 6¹ статьи 26³ Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «частью 3 статьи 6 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

Статья 15

1. Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пункта 1 статьи 1, пункта 1 статьи 3, пункта 1 статьи 4, пункта 1 статьи 5, статьи 6, пункта 1 статьи 8, пункта 1 статьи 10, пункта 1 статьи 12, статьи 14 настоящего закона.

2. Пункт 1 статьи 1, пункт 1 статьи 3, пункт 1 статьи 4, пункт 1 статьи 5, статья 6, пункт 1 статьи 8, пункт 1 статьи 10, пункт 1 статьи 12, статья 14 настоящего закона вступают в силу с 1 января 2023 года.

Заместитель
Губернатора Курганской области

К.Ю. Ермаков

город Курган

«26» октября 2022 года № 83